



رام - سوم آبان

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادر) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادر برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنادردهی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی ای معنادر از سالگرد رخدادهای معنادر تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

- تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
- محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.
- اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

سوم آبان

روز سوم آبان سال ۵۲۶ هجری خورشیدی سپاهیان سلجوقی بر صلیبی‌های مهاجم آلمانی که زیر فرمان کنراد سوم می‌جنگیدند در نبرد دوریلانوم غلبه کردند و همه‌ی سپاهیان بیست هزار نفره‌ی او را کشتار کردند. تنها کنراد همراه با دو هزار نفر توانست جان سالم به در ببرد. از شگفتی‌های تاریخ جنگ آن که در همین روز مسیحیان این شکست از مسلمانان را در جبهه‌ای دوردست جبران کردند. چون سربازان آلفونسو هنریک پس از چهار ماه محاصره شهر مسلمان‌نشین لیسبون را گرفتند و این مهمترین پیروزی مسیحیانی بود که در نبردهای دوم صلیبی شرکت می‌کردند. حاکمان شهر که مسلمان بودند و نمایندگان مردم پس از چهار ماه به خاطر بروز قحطی در شهر قرارداد صلح صلیبی‌ها را پذیرفتند و قرار شد دروازه‌ها را بگشایند و شهر را تسلیم کنند و در مقابل مردم در امان باشند و جان سپاهیان مسلمان مقیم شهر محفوظ باشد (تصویر زیر). اما صلیبی‌ها به محض ورود به شهر عهد خود را شکستند و به کشتار و غارت مردم روی آوردند و سربازان مسلمان که تسلیم شده بودند را مثله کردند.



در همین روز به سال ۱۲۹۹ دیداری تاریخ و سرنوشت‌ساز رخ داد. به این شکل که نیروهای قزاق ایرانی که پس از جنگ با بلشویکها در گیلان و شکست از آنها دهکده‌ی آق‌بابا در قزوین عقب‌نشینی کرده بودند، در آنجا با افسرانی انگلیسی که قرار بود به آنها پشتیبانی بدهند در پیوستند. فرماندهی قزاقان رضا خان میرپنج بود و فرماندهی انگلیسی‌ها ژنرال آیرونساید، و مترجم این دو سلطان کاظم خان سیاح از فعالان جنبش مشروطه. نتیجه آن شد که آیرونساید و رضا خان به متحدانی سیاسی تبدیل شدند و مسیر تاریخ ایران را به کلی دگرگون ساختند.

سه سال پس از این دیدار ملک‌الشعراى بهار آخرین شماره از هفته‌نامه‌ی ادبی-اجتماعی نوبهار را منتشر کرد. او در این مجله با همکاری احمد کسروی و رشید یاسمی و عباس اقبال آشتیانی تاریخ حزب دموکرات ایران را هم می‌نوشت. در همین روز به سال ۱۳۸۶ «قلعه‌ی کاشان» که قصری بزرگ و زیبا در لس‌آنجلس بود و با سرمایه‌ی لیلی فلاح ساخته شده بود در اثر آتش‌سوزی نابود شد. دو سال بعد (۱۳۸۸) یک بمب‌گذاری مرگبار در بغداد به کشته شدن ۱۵۵ نفر و زخمی شدن ۷۲۱ نفر منتهی شد.



سال ۱۲۹۹: ژنرال آیرونساید و ژنرال هالدین رهبران نیروهای انگلیسی در کرانه‌ی دجله



نبرد دماغه‌ی فینیستر



جرج سوم

در چنین روزی به سال ۲۸۵ میلادی سنت کریسپین و کریسپینیان در دوران امپراتور دیوکلتیان در روم اعدام شدند. این دو قدیس حامی دباغان و کفاشان هستند. در ۱۱۲۶ هجری خورشیدی در نبرد دریایی دماغه‌ی فینیستر ناوگان انگلستان بر فرانسه غلبه کرد، و در ۱۱۳۹ جرج سوم به پادشاهی انگلستان رسید. در ۱۲۳۳ طی جنگهای کریمه، نبرد بالاکلاوا میان روسیه و قوای متحد عثمانی و انگلیس و فرانسه در گرفت. هریک از دو طرف در این نبرد بیش از بیست هزار سرباز وارد میدان کردند و بیش از ششصد تن تلفات دادند اما نتیجه‌ی درگیری به پیروزی قاطع هیچ یک از دو طرف نینجامید. در ۱۳۲۳ هاینریش هیملر در آلمان جنبش



جوانان موسوم به «دزدان دریایی ادل‌وایس» که فرار از خدمت سربازی را تبلیغ می‌کرد را درهم شکست و اعضایش را دستگیر کرد.

اعضای دزدان دریایی ادل‌وایس در سن سالخوردگی در مراسم سالگرد تاسیس گروهشان

در ۱۳۲۴ به دنبال شکست ژاپن در جنگ جهانی دوم جمهوری چین کنترل تایوان را در دست گرفت و در ۱۳۴۱ نماینده‌ی آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل عکسهایی را ارائه کرد که حضور موشکهای شوروی در پایگاه‌های کوبا را اثبات می‌کرد.

از جمله‌ی رخدادهای دیگر این روز آن که در ۱۲۴۰ بازار سهام تورنتو شروع به کار کرد و در ۱۳۱۹ بنجامین دیویس اولین سیاهپوستی شد که در تاریخ ارتش آمریکا به مقام تیمساری می‌رسید.



نبرد بالاکلاوا

بنجامین دیویس

زادگان نامدار این روز عبارتند از یعقوب لیث صفاری (۲۱۹)، بنژامن کنستان ادیب و فیلسوف لیبرال سوئیسی-فرانسوی (۱۱۴۶)، ژرژ بیزه موسیقیدان فرانسوی (۱۲۱۷)، جان فرانسیس دوج آمریکایی بنیانگذار شرکت خودروسازی دوج (۱۲۴۳)، و پابلو پیکاسو (۱۲۶۰).



راست: بنژامن کنستان

میان: جان فرانسیس دوج

چپ: ژرژ بیزه

رفتگان نامدار این روز هم عبارتند از: جئوفری چاوسر ادیب و شاعر انگلیسی (۷۷۹)، اواجلیستا

بوتیچلی دانشمند ایتالیایی (۱۰۲۶)، فیلیپ پینل پزشک مشهور فرانسوی (۱۲۰۵)، و عباس میرزا قاجار

(۱۲۱۲).



فیلیپ پینل

عباس میرزا

جئوفری چاوسر